

Handicaprådets kommentarer til Social og Sundhed 7.9.2023

84. Beslutning om ændring af vedtægter for Handicaprådet

Maj-Britt Møller Nielsen står udenfor følgende anbefaling:

Handicaprådet er helt enig i, at der er behov for en øget opmærksomhed på såvel udsatte, som psykisk sårbare/syge, da der er et stigende antal borgere i mistrivsel – herunder ikke mindst unge - der har behov for en særlig indsats for ikke at blive udstødt fra samfundet.

Vi er meget positive over for de foreslåede ændringer i Rådets vedtægter for så vidt angår ændring af Rådets navn til Handicap- og Psykiatrirådet, hvorved det tydeliggøres, at målgruppen for rådets virke er mennesker med handicap, psykiske udfordringer og/eller social udsathed.

Mht kapitlet 'Økonomi' synes vi, det er en god idé at sidestille Senior og Handicap og Psykiatrirådet for så vidt angår diæter mv.

I forhold til det nye Handicap og Psykiatriråds **sammensætning** er det vigtigt, at der sikres de fornødne kompetencer på de to nye fokusområder : psykisk syge og udsatte borgere.

I forhold til at få såvel social udsathed som psykiatri repræsenteret, vil Handicaprådet anbefale den model, som indebærer en udvidelse af Rådet fra 8 – 10 medlemmer.

Derved bliver det muligt at bevare den bredde i repræsentationen fra såvel politisk side som Handicaporganisationerne, som er til stede i dag og samtidig tilføje specialkompetencer evt.

gennem udpegning af en særlig sagkyndig embedsmand på udsatteområdet (sammen med de 4 politikere), ligesom det åbner mulighed for, at andre handicaporganisationer i kommunen end DH kan repræsenteres i rådet (evt. på psykiatrimrådet) uden at den nuværende bredde sættes over styr. Denne model indebærer en ændring af vedtægternes § 4, stk. 2.

85. Beslutning om budgetopfølgning per 30. juni 2023

Handicaprådet tager budgetopfølgningen til efterretning.

86. Orientering om Socialtilsyn Hovedstadens tilsyn i botilbud og bofællesskaber 2022

Handicaprådet har noteret sig, at der generelt ser der ud til at være udfordringer med tilsynsystemet "Organisation og ledelse", som scorer bekymrende lavt på to af tilbuddene, hvor der har været udfordringer med skift i ledelse såvel som høj personalegennemstrømning, hvilket ikke kan undgå at påvirke beboernes trivsel negativt, hvilket giver anledning til bekymring. Det virker dog som om, der er stort fokus på problemstillingerne fra Forvaltningens side, og det vurderes, at **Rosenfeldthusene** er i en proces, hvor der ses tegn på fremgang.

På **Lindeallé** udestår ligeledes et stort ledelsesarbejde mhp at opbygge en helt ny kultur til erstatning af den tidligere forråelse, manglende omsorg og støtte fra medarbejder og fravær af ledelse.

Med disse bemærkninger tages orienteringen til efterretning.

87. Orientering om tilsyn i aktivitets-, samværs- og beskæftigelsestilbud samt friplejeboliger 2022

I forhold til **Gnisten** er det vigtigt med ledelsesfokus på, at beboernes værdighed og trivsel er i højsædet ikke mindst i forhold til de fysiske rammer, som skal matche beboernes behov. Mht **Lykke-Marie** er vi enige i, at det er utrolig vigtigt, at ledelsen sikrer, at personfølsomme oplysninger om borgerne ikke er synligt tilgængeligt i tilbuddet.

Parkteatret: Handicaprådet er enig i Tilsynets anbefaling om, at det faglige fundament bør

styrkes med tilførsel af relevante kompetencer, så målgruppens behov i højere grad imødekommes.

88. Orientering om årsredegørelse for magtanvendelser

Handicaprådet er tilfreds med, at der samlet set er tale om relativt få tilfælde af magtanvendelse men har bemærket, at der samtidig er tale om en relativ stor stigning ift 2022 især omkring fastholdelse i hygiejnesituationer. Rådet undrer sig over, om alle tilfælde indberettes ?

Handicaprådet har den opfattelse, at magtanvendelse aldrig kan stå alene, men ALTID skal ses i sammenhæng med en socialpædagogisk faglighed og indsats. Derfor er det helt nødvendigt, at de lokale ledere arbejder pædagogisk og med undervisning med henblik på forebyggelse af magtanvendelse.

89. Orientering om akuttilbud til borgere med psykiske lidelser

Handicaprådet har tidligere anbefalet, at der oprettes et AKUT tilbud til psykisk syge borgere på linje med det eksisterende tilbud til somatisk syge, således at der skabes ligestilling mellem fysisk og psykisk syge i forhold til de kommunale tilbud – helt i overensstemmelse med FN's handicapkonvention – og vi er derfor meget positive overfor det beskrevne initiativ.

Derfor er der brug for bedre akut hjælp:

- Bedre kommunal akuthjælp er den indsats, som flest pårørende efterspørger hos kommunen.
- Symptomerne hos mange med psykisk sygdom varierer meget og bliver ofte forværret om natten, hvor det er sværere at få hjælp
- Hurtig hjælp og støtte forebygger forværring af symptomer og kan forhindre alvorlig behandlingskrævende sygdom og selvmordsrisiko.
- Ansvar ender hos de pårørende, når de syge ikke kan få hjælp akut.
- Akuthjælpen giver stor besparelse gennem forebyggelse af genindlæggelser.
- Akuthjælpen styrke muligheden for at blive boende i egen bolig
- Forbedre livskvaliteten for psykisk syge og deres pårørende.

Mange psykisk syge og pårørende oplever i dag at blive kastebold mellem egen læge, regionen og kommunen, når de har brug for akut hjælp. De oplever at det er svært at få den rette hjælp i **regionen**, da psykiatrien først slår dørene op, når der er tale om yderst alvorlig sygdom som f.eks. psykoser eller (selvmords)truende adfærd. De eksisterende **kommunale tilbud** så som sagsbehandler/Rådgivningshus/Ungkontakt er helt utilstrækkelige – da de alene har åbent i dagtimerne og IKKE besidder de nødvendige kompetencer eller faglighed til at håndtere psykisk sygdom. Det samme gælder egen læge.

De private rådgivningstilbud har yderst begrænset telefonåbningstid – hvilket tydeligt fremgik af den tragiske episode i Fields sidste sommer, hvor gerningsmanden forgæves havde ringet til en privat rådgivning, som havde sommerlukket.

Derfor har mange kommuner da også oprettet tilbud, hvor psykisk syge og pårørende **uden forudgående visitation** kan henvende sig og få hjælp og støtte, når sygdommen pludselig trænger sig på – typisk i aften og nattetimerne.

Frederikssund kommunes 2 pladser på Klintegården er ikke aktuelt i denne situation, da der er tale om en forudgående visitation, som borgerens handlekommune skal visitere til.

Handicaprådet anbefaler, at der oprettes et tilbud efter den beskrivelse Social og Boligstyrelsens materiale om sociale akuttilbud. Ifølge styrelsen er et socialt akuttilbud et døgnåbent og døgnbemandet tilbud, hvor borgere i akut psykisk krise kan henvende sig **anonymt og uden**

forudgående visitation eller aftale.

Et sådant tilbud skal være et fysisk sted, hvor syge og pårørende i trygge og rolige omgivelser uden visitation eller forudgående aftale kan tale med og få hjælp af erfarne social-og sundhedsmedarbejdere , og hvor de kan slappe af og evt. sove, indtil de er klar til at tage hjem. Et sådant tilbud vil med fordel kunne etableres i forbindelse med kommunens eksisterende institutioner (f.eks. Klintegården), hvor den nødvendige faglighed og kompetence er til stede i medarbejdergruppen – dette vil svare til Social-og Boligstyrelsens integrerede model. Derved vil ekstraudgifter til anlæg også kunne undgås.

Handicaprådet ser frem til at få afdækket de bevillingsmæssige konsekvenser ved forslaget.

90. Orientering om telemedicinsk hjemmemonitorering til borgere med kronisk obstruktiv lungesygdom (KOL)

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning med den bemærkning, at øget brug af digitalt understøttede sundhedsydelser, hvor borgeren undgår at skulle møde op hos lægen/hjemmesygeplejen i de tilfælde, hvor et fysisk fremmøde ikke er nødvendigt, kan være et redskab til, at mere behandling og pleje kan foregå i borgerens eget hjem i trygge rammer, samtidig med at det kan medvirke til at effektivisere sundhedsydelserne. Endelig betyder det også mere fleksibilitet for borgerne.

91. Orientering om opfølgning på budget 2023-2026

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

92. Meddelelser

Handicaprådet synes, at samarbejdet mellem AKU-center Højagergaard og U Nord /Fr.sund Gymnasium om kantinedriften på uddannelsesinstitutionerne er et meget spændende og perspektivrigt initiativ, som vi ser frem til at følge.